156  diário oficial Nº 36.407 Quarta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2025

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ

.

DECRETO Nº 057, DE 21 DE OUTUBRO DE 2025
Dispõe sobre a declaração de utilidade pública para fins de desapropriação
amigável ou judicial de bem imóvel e dá outras providências.
A PREFEITA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ, Estado do
Pará, no uso de suas atribuições legais;
DECRETA:
Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação, a área
situada na zona urbana da sede do Município de Nova Esperança do Piriá,
conforme os seguintes pontos geográficos:
Inicia-se no ponto P01, de coordenadas geográficas 2°16’01.25”S e
46°57’56.55”O, e segue-se sucessivamente até o ponto P23, encerrando-se
no ponto P14, de coordenadas 2°15’50.36”S e 46°58’08.80”O.
Art. 2º A desapropriação do imóvel declarado de utilidade pública por este De-
creto é considerada de urgência, razão pela qual deverá efetivar-se mediante
acordo administrativo, previsto no art. 10 do Decreto-Lei nº 3.365/1941, ou
processar-se nos termos dos arts. 10 e 11 c/c o art. 15 e seus parágrafos, do
mesmo Decreto-Lei e da Lei Federal nº 2.786, de 21 de maio de 1956.
Art. 3º A área dos imóveis, objeto da desapropriação de que trata o art. 1º,
tem por finalidade a construção de um canal, permitindo a interligação com
outros sistemas de drenagem da região, prevenindo o acúmulo de águas plu-
viais, minimizando os riscos de inundação das vias e moradias, e melhorando
a salubridade pública.
Fica, portanto, declarada a urgência da desapropriação, nos termos do art.
15 do Decreto-Lei nº 3.365/1941, para efeito de imissão imediata na posse,
considerando o período intenso de chuvas e o risco de alagamentos.
Art. 4º As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão à conta de
dotação orçamentária própria do Orçamento do Exercício Financeiro de 2025.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
Gabinete da Prefeita Municipal de Nova Esperança do Piriá, 21 de outubro de 2025.
Alcineia do Socorro Carmo dos Santos. Prefeita Municipal.

Protocolo: 1258767

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PACAJÁ

.

MUNICÍPIO DE PACAJÁ/PA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
O município de Pacajá-PA, através do Fundo Municipal de Assistência Social
torna público, para conhecimento dos interessados que a licitação na modalida-
de: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90001/2025-FMAS, que tem como objeto:
Registro de preço para fornecimento de urnas funerárias e prestação de serviços
funerários, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Assistência So-
cial e da Secretaria Municipal de Saúde de Pacajá-PA, considerando a inabilitação
das empresas participantes, fica declarado o processo licitatório como fracassa-
do. Rhuann Chayanne Vieira de Albuquerque, Pregoeiro.

Protocolo: 1258768

MUNICÍPIO DE PACAJÁ/ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
O município de Pacajá, através do Fundo Municipal de Educação, torna
público para conhecimento dos interessados que realizará licitação por meio
de Sistema de Registro de Preços-SRP. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
SRP Nº 90015/2025-FME. Objeto: Registro de preço para Eventual e Futura
Aquisição de peças para manutenção de ar-condicionado e refrigeradores para
atender as necessidades das unidades escolares e da Secretaria Municipal
de Educação de Pacajá/PA. Abertura: 13/11/2025, às 09h00Min, por meio
do endereço eletrônico https://www.gov.br/compras/pt-br - UASG: 980593.
Retirada do Edital e seus anexos poderão ser adquiridos pelo site do portal da
transparência do município https://pacaja.pa.gov.br e https://www.gov.br/
compras/pt-br - UASG: 980593. Pacajá/PA, 21/10/2025. Rhuann Chayanne
Vieira de Albuquerque, Pregoeiro.

Protocolo: 1258769

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20250719

ORIGEM: INEXIBILIDADE Nº 6.2025-005SEMAS
LOCATÁRIO: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
LOCADOR: ELIELSON MOURA PEREIRA CPF N° *.984.642-**
OBJETO: Locação do Imóvel destinado ao funcionamento do Centro de Re-

ferência de Assistência Social – CRAS Nova Carajás, localizado na Rua 40,
Quadra: 532, Lote: 21, Bairro: Nova Carajás, no Município de Parauapebas,
Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 276.000,00(duzentos e setenta e seis mil reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, iniciando a partir da assinatura das partes.
DATA DA EMISSÃO: 14 de outubro de 2025.

Protocolo: 1258141

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PIÇARRA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Modalidade: CONCORRÊNCIA nº 3.2025-008 Objeto: Contratação de em-
presa especializada em engenharia para Construção de Praça Publica, con-
forme termo de compromisso 975040/2025/MCIDADES/CAIXA em Vila Oziel
Pereira zona rural, deste município. Vencedor(es): CONSTRUTORA SOUSA
LTDA, CNPJ 09.538.916/0001-74, com o valor total de R$ 671.800,00 (seis-
centos e setenta e um mil, oitocentos reais). Homologação: conforme o artigo
71, inciso IV, da Lei n° 14.133, a licitação foi homologada dia 21 de outubro
de 2025 - LAANE BARROS LUCENA FERNANDES.

Protocolo: 1258770

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE REDENÇÃO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO

E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO LICITATORIO Nº 121/2025

PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 036/2025
O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribui-
ções legais, comunica aos interessados, Referente REGISTRO DE PREÇO PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS HORTIFRUTIGRANJEIROS, PÃES, ROSCAS
E SIMILARES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL SMADS E FUNDO
MUNICIPAL DO DIRETO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDCA. Homo-
logou e Adjudicou o presente certame as empresas: A&E NUTRIÇÃO ESPE-
CIALIZADA LTDA CNPJ: 57.317.748/0001-30, vencedora com o valor global
de R$ 5.974,00 (cinco mil e novecentos e setenta e quatro reais); ADSERV
DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ: 44.445.877/0001-61, vencedora com o valor
global de R$ 625.011,88 (seiscentos e vinte e cinco mil e onze reais e oiten-
ta e oito centavos); J L FILHO LICITAÇÕES, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 49.735.708/0001-80, vencedora com o valor global de R$ 306.908,80
(trezentos e seis mil e novecentos e oito reais e oitenta centavos); NORTE
FRIOS LTDA CNPJ: 34.257.492/0001-17, vencedora com o valor global de
R$ 95.870,50 (noventa e cinco mil e oitocentos e setenta reais e cinquen-
ta centavos); OLIVEIRA E OLIVEIRA COMERCIO DE PADARIA LTDA CNPJ:
23.831.596/0001-77, vencedora com o valor global de R$ 83.955,90 (oitenta
e três mil e novecentos e cinquenta e cinco reais e noventa centavos); TRO-
PICAL EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ: 48.951.033/0001-43, vencedora com
o valor global de R$ 199.675,10 (cento e noventa e nove mil e seiscentos e
setenta e cinco reais e dez centavos). Redenção - PA, 21 de outubro de 2025.
Maria Jucema F. Capellesso - Secretária Mun. de Assistência social -
Decreto nº 130/2025

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE FMS. CNPJ sob o nº
11.190.128/0001-81. CONTRATADA: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2025.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 104/2025. SEGUROS SURA S/A. CNPJ Nº
33.065.699/0001-27. CONTRATO Nº 162/2025. Objeto: Contratação de em-
presa especializada em seguros total de veículos, visando atender às deman-
das da secretaria municipal de saúde. Assinatura: 26/09/2025. Vigência: O
prazo do contrato será de 12 (doze) meses, início em 26/09/2025 e término
em 26/09/2026. valor total da contratação é de R$ 32.052,01 (trinta e dois
mil, cinquenta e dois reais e um centavo). Whatina Leite de Souza, Secre-
tária Municipal de Saúde.

Protocolo: 1258774

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA IZABEL DO PARÁ

.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 14/2025-PMSIP
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR
TERRESTRE E FLUVIAL, COM CONDUTOR PARA ALUNOS DA REDE MUNICIPAL
DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL DO PARÁ-PA.
SESSÃO PÚBLICA: 05 de novembro de 2025, às 10:00hs, horário de Brasília,
Edital disponível: Endereço Eletrônico: https://licitanet.com.br/ e TCM-PA –
Informações e-mail: pregoeiropmsip@gmail.com.

https://pacaja.pa.gov.br
mailto:pregoeiropmsip@gmail.com